(1) quam triennium patimur, mms. Bg. Rg.; quam triennii spatium patimur, ed. Schf.; quam spatium triennii patitur, ms. Gt.

(2) exercere, var. l. gl.

(3) voluerint, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Hal.

(4) Los mms. Pl. 2. Bg., Hal. Russ. Cont. 62. Bk.; quaestitionibus, ms. Pl. 1. según reciente enmienda, las ed. Nbg. Schf. Cont. 66. y las demás.

(5) censemus, falta en los mms. Pl. 1. Gt., ed. Nbg. Hal. En la glosa se vé que de ella pasó esta palabra al texto.

(6) volumus, falta en los mms. Pl. 1. Gt., Hal.

(7) partem praesentem. ms. Pl. 2., y el libro de Aureano en Char., siendo evidente que estas palabras pasaron de la glosa al texto.

(8) ei condemnari, Char. al margen.

(9) vacuabitur, mms. Pl. 1. 2. Bg.

(10) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; qua omitiendo ex. Russ. y los demás.

(11) proferre en lugar de pro eo ferre, Hal.

(12) a, ms. Pl. 1., ed. Schf. Nbg.; tanto de como a, faltan en el ms. Bg.

(13) et si, ms. Pl. 1.; et sic, ed. Schf.

(14) sit, Hal. Russ. Cont. 62. Bk.

(15) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Rg., ed. Nbg. Schf.; diximus, Hal. y los demás.

(16) reo, mms. Pl. 1. 2. Gt., ed. Nbg. Schf., M. Vacarius (en Dirksen, p. 410.)

inventus, etiam contra absentem promere condemnationem non cessen, quae ad effectum perducatur, et per res et facultates fugientis victori satisfiat (1), sive ipse iudex ex sua iurisdictione hoc facere potest, sive per relationem ad maiorem iudicem hoc referatur, et ex eo legitima via contra res contumacis aperiatur; nulla licentia ei vel alii (2), personam eius solam praetendenti, concedenda contradicendi, quum in possessionem ex huiusmodi causa actor mittitur; nec si reversus (3) fuerit, et voluerit fideiussores dare, et possessionem recuperare, audiatur; in huiusmodi etenim casibus omnem ei contradictionem excludimus.

§ 4.—Quum autem eremodictum ventilatur sive pro actore sive pro reo, examinatio causae (4) siue ullo obstaculo celebretur. Quum enim terribiles in medio proponuntur scripturae, litigatoris absentia Dei praesentia repleatur, nec pertimescat iudex appellacionis obstaculum, quum ei, qui contumaciter abesse noscitur, nulla sit provocationis licentia, quod et (5) in veteribus legibus esse statutum, manifestissimi iuris est.

§ 5.—Huiusmodi autem sententia prope finem triennii proferatur, pro quo et praesentem legem induximus. Si enim in anteriore tempore, in quo larga temporis superest dilatio, et spes absenti reflecta fuerit revertendi, alterutra pars cessaverit, in sola expensarum datione et absolutione forsitan praestetur poenalis sententia, non autem tunc mors litis et condemnatio in absentem introducatur, quae in his tantummodo casibus accidunt, in quibus triennii effluentis imminet formido.